
TERÇA-fEiRA, 03 dE NOVEMBRO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88200A/1, de 05.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Náiry Barbosa de Souza, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176557/1, lotada na Gerência de 
Fomento à Informação e Documentação, quatorze (14) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21.09 a 
04.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3310/2009-dG/CdrH, de 13.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 947/09, 
de 06.10.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao 
servidor Alberto Andrade da Cruz, Agente de Trânsito, matrícula 
57201654/1, lotado na Regional de Trânsito de Capanema, por 
doze (12) dias, no período de 12.10 a 23.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3309/2009-dG/CdrH, de 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 88163A/1, 
de 05.10.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida à 
servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, 
matrícula 3214621/1, lotada na Coordenadoria de Logística, por 
cinqüenta e nove (59) dias, no período de 03.09 a 31.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3308/2009-dG/CdrH, de 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88295A/1, de 07.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Alves Coelho, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3266478/1, lotado na Diretoria de Unidades 
Regionalizadas, cinqüenta e nove (59) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02.09 a 30.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3291/2009-dG/CdrH, de 13.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87593A/1, de 21.09.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Celso Luis dos Santos Matos, Agente de Trânsito, 
matrícula 57200270/1, lotado na Gerência de Fiscalização de 
Vias, por trinta (30) dias, no período de 11.09 a 10.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3201/2009-dG/CdrH, de 02.10.2009
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 18.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabrício Alexandre dos Anjos do Rosário, 
Assistente Administrativo, matrícula 54190763/2, lotado 
na Agência de Trânsito de Belém, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 13.09 a 22.09.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

POrTAriA Nº 3200/2009-dG/CdrH, de 02.10.2009
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 28.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Petronius de Jesus Farias da Cruz, 
Agente de Trânsito, matrícula 54191564/2, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 28.09 a 07.10.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

POrTAriA Nº 3199/2009-dG/CdrH, de 02.10.2009
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 

Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Victor Johnathan de 
Souza Oliveira, Assistente Administrativo, matrícula 54194854/2, 
lotado na Gerência de Compras e Provisionamento, por oito (08) 
dias, no período de 08.08 a 15.08.2009, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício

POrTAriA Nº 3183/2009-dG/CdrH, de 01.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda o Laudo Médico nº 87001A/1, de 
04.09.2009
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marcicléia Farias Vieira, Assistente 
Administrativo, matrícula 54192313/3, lotada na Regional 
de Trânsito de Paragominas, treze (13) dias de Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 10.08 
a 22.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3180/2009-dG/CdrH, de 30.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda o Laudo Médico nº 87505A/1, de 
17.09.2009
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194020/1, lotada na Agência 
de Trânsito de Castanhal, vinte e nove (29) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.09 a 01.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3179/2009-dG/CdrH, de 30.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87366A/1, de 16.09.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor Wendell Andrade de Oliveira, Assistente Administrativo, 
matrícula 57176357/1, lotado na Agência de Trânsito de Belém, 
por trinta (30) dias, no período de 08.09 a 07.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3178/2009-dG/CdrH, de 30.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda o Laudo Médico nº 87777A/1, de 
24.09.2009
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, matrícula 
5495490/2, lotado na Gerência de Arrecadação, nove (09) dias 
de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 20.08 a 28.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3177/2009-dG/CdrH, de 30.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87991A/1, de 29.09.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor EDUARDO VALÉRIO AMARAL CAVALCANTE, Agente 
de Trânsito, matrícula 57198618/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, por vinte (20) dias, no período de 17.09 a 
06.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

rePubliCAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do 
DOE nº 31527, de 19/10/2009.

POrTAriA Nº 3314/2009-dG/CdrH, de 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo fixado pela Portaria 3314/2009-
DG/CDRH, para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída 
com o objetivo de analisar e proceder os ajustes necessários 
no Plano de Cargos e Salários junto à Secretaria de Estado de 
Administração, visando adequá-lo à nova Lei de Reestruturação 
do DETRAN.

Art. 2º - FIXAR o prazo da prorrogação em sessenta (60) dias, a 
contar de 01.08.2009, para conclusão dos trabalhos da Comissão, 
podendo ainda ser prorrogado por igual período.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base 
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão, 
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do 
Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3266/2009-dG/PrOJur
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39392

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o parecer nº 014/2007, proferido pela 
Corregedoria Geral nos autos do processo nº 2005/274390;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores RICARDO CÉSAR MELO DE CARVALHO e JOEL 
GALVÃO ÁVILA, com fulcro nos artigos 178, XIV; 189; 190, I; da 
Lei Estadual n° 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores JAIME DE SOUSA FURTADO, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3263495-1, CLEIDE LUZIA 
CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, matrícula 
nº 3262480-1; e EMMANUEL NAZARENO DA COSTA CARDOSO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 326327401-7, para, sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser 
observados as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 13 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

HOmOlOGAÇÃO dO PreGÃO eleTrÔNiCO Nº 211/
SeSPA/2009

NúmerO de PubliCAÇÃO: 39458
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, ENDOSSO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS E NACIONAIS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, DESTINADAS AOS SERVIDORES E COLABORADORES 
EVENTUAIS DO PROJETO VIGISUS, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$- 
214.958,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/SESPA/2009: R$-
214.958,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS).
Belém (Pa), 30/10/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

POrTAriA
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39233

POrTAriA N° 1004 de 05 de OuTubrO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de nº 351948/2009,
R E S O L V E: REVOGAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 
1657/09.04.1997, que cedeu para a Universidade do Estado 
do Pará, o servidor HILDEBERG BELO RODRIGUES, cargo de 
MEDICO, matricula n° 3270335/1, lotado no GABINETE DO 
SECRETARIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 1097 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 370784/2009. 
R E S O L V E:
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor JORGE MIGUEL CECIM COELHO, matricula nº 
5466180/2, cargo de Medico Veterinário, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito BOM, conforme processo nº 
370784/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


